envio do protocolo acima solicitado, o Agente de Fiscalização do CAU/RS lavrou, em 11 de setembro de 
de 2024 o Auto de Infração, por infração ao art. 39, inciso II, da Resolução CAU/BR nº 198/2020, c/c o art. 
7º da Lei nº 12.378/2010, fixando a multa em 7 (sete) anuidades, que corresponde a R$4.884,32 (quatro 
mil oitocentos e oitenta e quatro reais com trinta e dois centavos), e intimou a parte interessada a, no 
prazo de 10 (dez) dias, regularizar a situação infracional constatada e/ou efetuar o pagamento da multa, 
ou apresentar defesa escrita, devidamente fundamentada, à Comissão de Exercício Profissional - CEP-

[...]

a verificação de equivalência da pontuação final em valores de anuidades, conforme Tabela 
V - Dosimetria da Sanção anexa. 

Assim, observa-se que a multa, imposta por meio do Auto de Infração no valor de 7 (sete) anuidades, que 
corresponde a R$ 4.884,32 (quatro mil oitocentos e oitenta e quatro reais com trinta e dois centavos), foi 
aplicada de forma correta, tendo em vista que, verificada a situação de irregularidade, o Agente de 
Fiscalização aplicou e definiu o valor da multa conforme o estabelecido nos arts. 40, 41 e no anexo da 
Resolução CAU/BR nº 198/2020.

[...]

De 15 a 16 pontos 8 

De 17 a 18 pontos 9 

Mais de 18 pontos 10 

Desse modo, uma vez que houve a extinção do fato gerador em 29 de agosto de 2024, a multa do auto 
de infração deveria ser reduzida para 4 (quatro) anuidades, que corresponde a R$ 2.791,04 (dois mil 
setecentos e noventa e um reais e quatro centavos).  

Entretanto, a empresa apresentou defesa ao auto de infração, em 14/10/2024, comprovando a sua 
inatividade nos períodos do fato gerador e de constatação da infração, além de ter alterado o seu contrato 
social dentro do prazo legal de 10 dias da notificação no dia 29 de agosto de 2024, com a juntada dos